26/08/2021 SEI/IFCE - 2928017 - Retificação

https://sei.ifce.edu.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3403238&infra_sistema=100… 1/2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Antônio Teixeira Benevides, 01 , - Bairro Colibris - CEP 63660-000 - Tauá - CE - www.ifce.edu.br

RETIFICAÇÃO

Processo: 23490.000742/2021-07
Interessado: Campus Tauá do IFCE

RETIFICAÇÃO Nº 1 DO EDITAL Nº 8/2021 GAB-TAU/DG-TAU/TAUÁ-IFCE

O Diretor-Geral do campus Tauá do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 195, de 25 de fevereiro de 2021, resolve
retificar o Edital Nº 8/2021 GAB-TAU/DG-TAU/TAUÁ-IFCE do Processo Seletivo para a Monitoria do IFCE
campus Tauá, conforme descrito abaixo:

Onde se lê:
4.2. Para fins de inscrição, o candidato deverá preencher o formulário de inscrição e anexar os seguintes
documentos ao formulário:
a) declaração de matrícula (pode ter autenticação eletrônica);
b) horário semanal de aulas emitido pelo Sistema Acadêmico do IFCE (pode ter autenticação eletrônica);
c) declaração de veracidade de informações assinada, confirmando que tem disponibilidade para atuar como
monitor do componente para o qual se inscreveu, não recebe nenhuma bolsa pelo IFCE, não responde a
processos disciplinares na instituição, não desistiu de atuar como bolsista de monitoria anteriormente e não foi
monitor bolsista nos últimos 18 (dezoito) meses, a contar da data de divulgação deste edital (ANEXO II);
d) histórico escolar comprovando a nota obtida na disciplina em que se inscreveu para a vaga de monitoria.

Leia-se:
4.2. Para fins de inscrição, o candidato deverá preencher o formulário de inscrição e anexar os seguintes
documentos ao formulário:
a) declaração de matrícula (pode ter autenticação eletrônica);
b) declaração de veracidade de informações assinada, confirmando que tem disponibilidade para atuar como
monitor do componente para o qual se inscreveu, não recebe nenhuma bolsa pelo IFCE, não responde a
processos disciplinares na instituição, não desistiu de atuar como bolsista de monitoria anteriormente e não foi
monitor bolsista nos últimos 18 (dezoito) meses, a contar da data de divulgação deste edital (ANEXO II);
c) histórico escolar comprovando a nota obtida na disciplina em que se inscreveu para a vaga de monitoria.

26/08/2021 SEI/IFCE - 2928017 - Retificação

https://sei.ifce.edu.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3403238&infra_sistema=100… 2/2

José Alves de Oliveira Neto

Diretor Geral

Documento assinado eletronicamente por Jose Alves de Oliveira Neto, Diretor(a) Geral do Campus
Tauá, em 26/08/2021, às 16:05, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2928017 e o
código CRC 3F9931F9.

23490.000742/2021-07 2928017v3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0